«Кöрткерöс» муниципальнöй районса

администрация

[image: image1.png]

	Администрация  муниципального района  «Корткеросский»

	ШУÖМ

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от 26 февраля 2016 года
	                                              № 177

	(Республика Коми, Корткеросский район, с.Корткерос)

Об утверждении перечня общественных мест на территории муниципального образования муниципального района «Корткеросский», нахождение в которых может причинить детям, не достигшим возраста 18 лет, вред их здоровью, физическому, интеллектуальному, психическому, духовному
и нравственному развитию

В целях реализации Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Федерального закона от 24 июля 1998 года № 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации», администрация муниципального района «Корткеросский» постановляет:
1. Утвердить перечень общественных мест на территории муниципального образования муниципального района «Корткеросский», нахождение в которых может причинять детям, не достигшим возраста 18 лет, вред здоровью, физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию (Приложение 1).
2. Утвердить Порядок осуществления мер по недопущению нахождения детей (лиц, не достигших возраста 18 лет) в местах, нахождение в которых может причинить детям, не достигшим возраста 18 лет, вред здоровью, физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию на территории муниципального образования муниципального района «Корткеросский» (Приложение 2).
3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию и размещению в информационно-коммуникационной сети «Интернет».
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя руководителя администрации (Барановскую А.А.).

Руководитель администрации                                                     В.Гончаренко
Приложение 1

к постановлению администрации

муниципального района «Корткеросский»

от 26 февраля 2016 года № 177
Перечень общественных мест на территории муниципального образования муниципального района «Корткеросский», нахождение
в которых может причинять детям, не достигшим возраста 18 лет,
вред здоровью, физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию
1. Объекты (на территории, в помещениях) юридических лиц или граждан, осуществляющих предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, которые предназначены для реализации товаров только сексуального характера, предназначены для реализации только алкогольной продукции, пива и напитков, изготавливаемых на его основе.
2. Объекты обеспечения жизнедеятельности сельских поселений (котельные, электрические подстанции, водонапорные башни, канализационные коллекторы, очистные сооружения, полигоны твердых бытовых отходов, колодцы на сетях теплотрасс).

3. Чердаки, подвалы зданий многоквартирных домов.

4. Строящиеся и законсервированные объекты капитального строительства, заброшенные здания.
5. Пилорамы, фермы (за исключением несовершеннолетних, работающих на этих объектах).
6. Увеселительные заведения, которые работают в ночное время, и предназначены лицам старше 18 лет.
Приложение 2
к постановлению администрации

муниципального района «Корткеросский»

от 26 февраля 2016 года № 177
Порядок осуществления мер по недопущению нахождения детей
(лиц, не достигших возраста 18 лет) в местах, нахождение
в которых может причинить детям, не достигшим возраста 18 лет,
вред здоровью, физическому, интеллектуальному,
психическому, духовному и нравственному развитию
на территории муниципального образования
 муниципального района «Корткеросский»

1. В целях предупреждения на территории муниципального образования муниципального района «Корткеросский», причинения вреда здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию, не допускается нахождение детей, не достигших возраста 18 лет, на объектах (на территориях, в помещениях), определенных Перечнем общественных мест, нахождение в которых может причинить вред здоровью детей, из физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию, и общественных мест, в которых в ночное время не допускается нахождение детей без сопровождения родителей (иных законных представителей) или лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей (далее – Перечень).

2. С целью создания системы информирования детей, родителей (иных законных представителей), юридических лиц или граждан, осуществляющих предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, о недопустимости нахождения детей в местах, нахождение в которых может причинить вред здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию:
а) рекомендовать юридическим лицам и гражданам, осуществляющим предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, размещать предупредительные надписи при входе в объекты о запрете нахождения в них детей или режиме пребывания несовершеннолетних в организации и организовать информирование через средства массовой информации;
б) Управлению образованием администрации  муниципального района «Корткеросский» организовать информирование несовершеннолетних, обучающихся в подведомственных образовательных организациях, и их родителей (их законных представителей);
в) Управлению культуры и национальной политики администрации муниципального района «Корткеросский» организовать информирование несовершеннолетних, посещающих организации культуры, и их родителей (их законных представителей);
г) отделу физической культуры, спорта и туризма администрации муниципального района «Корткеросский» организовать информирование несовершеннолетних, посещающих организации спорта, и их родителей (их законных представителей).

3. В случае обнаружения несовершеннолетнего в местах, указанных в Перечне, незамедлительно уведомить родителей (иных законных представителей), отделение полиции ОМВД России по Корткеросскому району или Территориальную комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав муниципального района «Корткеросский».
4. В целях профилактики административных правонарушений, связанных с неисполнением обязанности по недопущению нахождение детей в местах, нахождение в которых может причинить вред здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию, отделению полиции ОМВД России по Корткеросскому району рекомендуется:

а) информировать юридических лиц или граждан, осуществляющих предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, и подведомственные организации о недопустимости нахождения детей в местах, нахождение которых может причинить вред здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию;

б) проводить в пределах своей компетенции плановые и внеплановые поверки мест, нахождение в которых может причинить вред здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию;

в) в целях создания системы контроля за нахождением детей в местах, нахождение в которых может причинить вред здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию, рекомендуется организовывать проведение межведомственных профилактических мероприятий, рейдов и операций.
_1518336814.doc
[image: image1.png]